aporte considere que no es idóneo para establecer su precio real. En 

este evento, con el avalúo catastral deberá presentarse un dictamen 
obtenido en la forma indicada en el numeral 1”. En ese sentido, sostuvo 

que según dicha disposición el avaluó comercial del bien asciende a 
CIENTO OCHENTA MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA MIL 

QUINIENTOS PESOS ($180.640.500) y además argumentó que 
según avalúo aportado (Fol. 81-102 pdf “012.Excepciones previas”), el 

valor comercial del bien correspondía a  DOSCIENTOS SESENTA Y 
CINCO MILLONES QUINIENTOS UN MIL OCHOCIENTOS PESOS 

($265.501.800); por lo que concluyó que, como para el año 2023 los 
procesos de mayor cuantía serían aquellos cuyas pretensiones 

patrimoniales fueran iguales o superiores a CIENTO SETENTA Y CUATRO 
MILLONES DE PESOS ($174.000.000), el asunto era de mayor cuantía y 

por lo tanto, este Despacho carecía de competencia para conocerlo. 

No obstante, de una lectura acuciosa de la normativa procesal civil 
puede evidenciarse que la norma traída a colación por la demandada no 

es aplicable al caso concreto, pues la misma hace referencia a la forma

[...]

cuantía debía determinarse por el avalúo catastral de los mismos. 
(artículo 26 C.G.P. nral 3). 

Bajo estos derroteros, se evidencia que el avalúo catastral el inmueble 

objeto de litigio para el año 2023 (fecha de presentación de la demanda) 
ascendía a CIENTO VEINTE MILLONES CUATROCIENTOS 

VEINTISIETEMIL PESOS ($ 120.427.000) (Folios 56, 57 y 60 pdf 

“Demandaconanexos”), suma que no supera los 150 SMLMV 
correspondientes a la menor cuantía ($174.000.000 para el año 2023).1 

Por lo tanto, se concluye que la cuantía del bien debe determinarse con 

base en el numeral 3° del articulo 26 del C.G.P.